令和６年第１回

福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和６年２月２０日開会

令和６年２月２０日閉会

福井県後期高齢者医療広域連合議会

①

令和６年第１回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会議録索引

議事日程 ………………………………………………………………………………………… １

出席議員 ………………………………………………………………………………………… １

欠席議員 ………………………………………………………………………………………… １

説明のため出席した者 ………………………………………………………………………… １

事務局出席職員 ………………………………………………………………………………… ２

開会宣告 ………………………………………………………………………………………… ２

開議宣告 ………………………………………………………………………………………… ２

広域連合長挨拶 ………………………………………………………………………………… ２

日程１ 会期の決定について ………………………………………………………………… ３

日程２ 会議録署名議員の指名 ……………………………………………………………… ３
日程３ 第１号議案 令和５年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算（第

２号） ………………………………………………………………… ３
日程４ 第２号議案 令和５年度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計補正予算（第２号） ……………………………………………… ３

提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ３

 採 決 ………………………………………………………………………………………… ５

日程５ 第３号議案 令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計予算………… ５
日程６ 第４号議案 令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 ………………………………………………………………… ５
提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ５

 採 決 ………………………………………………………………………………………… ６

日程７ 第５号議案 福井県後期高齢者医療広域連合会計年度任用職員の勤務条件、給
与等に関する条例等の一部改正について ………………………… ７

提案理由説明

○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ７

採 決 ………………………………………………………………………………………… ７

日程８ 第６号議案 福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例の一
部改正について ……………………………………………………… ７

提案理由説明
○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ７

採 決 ………………………………………………………………………………………… ８

②

日程９ 第１号報告 専決処分の承認を求めることについて（福井県後期高齢者医療広
域連合会計年度任用職員の勤務条件、給与等に関する条例の一部
改正について） ……………………………………………………… ８

提案理由説明
○西行広域連合長 ………………………………………………………………………… ８

閉議宣告 ………………………………………………………………………………………… ８

広域連合長挨拶 ………………………………………………………………………………… ８

閉会宣告 ………………………………………………………………………………………… ９

③

令和６年第１回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会議決事件一覧

議案番号 件  名 結 果

第１号議案
令和５年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算
（第２号）

原案可決

第２号議案
令和５年度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特

別 会計補正予算（第２号）
原案可決

第３号議案 令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合一般会計予算 原案可決

第４号議案
令和６年度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療 特
別会計予算

原案可決

第５号議案
福井県後期高齢者医療広域連合会計年度任用職員の勤務条件、
給与等に関する条例等の一部改正について

原案可決

第６号議案
福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関する条例
の一部改正について

原案可決

第１号報告
専決処分の承認を求めることについて
（福井県後期高齢者医療広域連合会計年度任用職員の勤務条

件、 給与等に関する条例の一部改正について）
承 認

④

令和６年第１回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会期及び日程

月 日 曜 時 間 会議 場 所 会議事項

２月２０日 火 午後２時３５分 本会議
福井県自治会館
多目的ホール

開会、議案上程、採

決、閉会

 －1－

令和６年第１回

福井県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録

令和 6 年 2 月 20 日（火曜日）午後 2 時 35 分開会

令和 6 年 2 月 20 日、定例会が福井県自治会

館多目的ホール（議場）に招集されたので、

会議を開いた。

○議事日程

日程１ 会期の決定について

日程２ 会議録署名議員の指名

日程３ 第１号議案  令和５年度福井県

後期高齢者医療広域
連合一般会計補正予
算 （第２号）

日程４ 第２号議案  令和５年度福井県

後期高齢者医療広域
連合後期高齢者医療
特  別会計補正予算
（第２号）

日程５ 第３号議案  令和６年度福井県

後期高齢者医療広域
連合一般会計予算

日程６ 第４号議案  令和６年度福井県

後期高齢者医療広域
連合後期高齢者医療
特 別会計予算

日程７ 第５号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合会計年
度任用職員の勤務条
件、 給与等に関する
条例等の一部改正に
ついて

日程８ 第６号議案  福井県後期高齢者

医療広域連合後期高
齢者医療に関する条
例  の一部改正につ
いて

日程９ 第１号報告 専決処分の承認を求

めることについて
（福井県後期高齢者

医療広域連合会計年
度任用職員の勤務条
件、給与等に関する
条例の一部改正につ
いて）

○出席議員（19人）

１番 山本 武志君 ２番 中道 恭子君

５番 大塚ひとみ君 ６番 細川 正博君

７番 辻岡 正和君 ９番 木村 愛子君

10番 砂田 竜一君 11番 吉田 啓三君

12番 宇野 一正君 13番 喜村喜代治君

14番 佐々木一郎君 15番 梅林 厚子君

16番 下牧 一郎君 17番 八田 一以君

18番 伊藤 洋一君 19番 青木 幹雄君

20番 島田 俊哉君 21番 古屋 信二君

22番 前田 嘉彦君

○欠席議員（4 人）

３番 藤田 靖人君 ４番 山口 和治君

８番 末本 幸夫君 23番 中村勘太郎君

○説明のため出席した者

広域連合長  西行  茂 君

副広域連合長 杉本 博文 君

副広域連合長 水上実喜夫 君

代表監査委員 重森 宣彦 君

事務局長   小江畑 功 君

事務局次長  前川 昌司 君

業務課長   細川 秀樹 君

 －2－

業務課長補佐 江端 由美 君

○事務局出席職員

書  記   今村 勝之

書  記   野辺由美子

○議長（八田一以君） 令和６年第１回福

井県後期高齢者医療広域連合議会定例会は

本日召集され、出席議員が定足数に達して

おりますので、議会は成立しました。よっ

て、これより開会し、本日の会議を開きま

す。

 なお、本日の欠席通告議員は、３番 藤

田靖人議員、４番 山口和治議員、８番 末

本幸夫議員、２３番 中村勘太郎議員の４

名であります。

 ここで、広域連合長より発言が求められ

ておりますので、許可します。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） 本日ここに、

令和６年第１回福井県後期高齢者医療広域

連合議会定例会を招集いたしましたところ、

議員各位におかれましては、公私共に御多

用の中、御出席を賜り厚くお礼申し上げま

す。また、日頃より本広域連合の運営につ

きまして格別の御支援、御協力を賜り、重

ねてお礼申し上げます。

 さて、国の発表によりますと、令和４年

１０月時点で７５歳以上の人口は１,９３

６万人で、総人口に占める割合は１５.５％

であり、令和７年にかけて全ての団塊の世

代が後期高齢者となるため、今後、２,００

０万人を超えるなど、ますます被保険者数

は増加していくと見込まれております。

 また、令和６年度の後期高齢者の医療費

は、国全体で初の２０兆円を超えると見込

まれ、これからもさらに増加していくこと

が見込まれています。

 このような中、この制度を支える現役世

代の負担軽減を図るため、負担能力のある

後期高齢者の窓口負担の見直し、全世代型

社会保障の構築に向けた関係法令の改正が

されました。

 当広域連合におきましては、令和６年度

の予算編成に当たり、被保険者数の増加等

の理由により、医療費について増額で計上

いたしたところであります。

 今後の後期高齢者医療制度の運営は厳し

い状況ですが、引き続き構成市町や関係機

関等と協力し、長寿健康診査や保健事業と

介護予防の一体的な実施等、被保険者の健

康寿命延伸のための施策を積極的に実施し、

持続可能な保険制度となるよう努めてまい

ります。

 議員各位におかれましても、より一層の

御理解、御協力を賜りますようお願い申し

上げます。

 本日は、令和５年度一般会計補正予算、

令和５年度特別会計補正予算、令和６年度

一般会計予算、令和６年度特別会計予算、

 －3－

会計年度任用職員の勤務条件、給与等に関

する条例等の一部改正、後期高齢者医療に

関する条例の一部改正の計６議案及び報告

１件を御提案させていただきます。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げまして、

開会の挨拶とさせていただきます。

 どうぞよろしくお願いいたします。

○議長（八田一以君） 本日の議事日程は、

お手元に配付いたしました議事日程のとお

りと定め、直ちに議事に入ります。

 日程１、会期の決定についてを議題とい

たします。

 お諮りします。

 本定例会の会期は本日１日限りとしたい

と存じますが、これに御異議ございません

か。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 御異議なしと認め

ます。よって、そのように決しました。

 次に、日程２、会議録署名議員の指名を

行います。

 会議録署名議員は、会議規則第７４条の

規定により、５番 大塚ひとみ議員、６番

細川正博議員を指名します。

 次に、日程３、第１号議案、令和５年度

福井県後期高齢者医療広域連合一般会計補

正予算及び日程４、第２号議案、令和５年

度福井県後期高齢者医療広域連合後期高齢

者医療特別会計補正予算を、会議規則第３

５条の規定により、一括して議題とします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第１号議案、令和５年度福井県

後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算

及び第２号議案、令和５年度福井県後期高

齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計

補正予算につきまして、一括して御説明を

申し上げます。

 まず、第１号議案の令和５年度一般会計

補正予算から説明を申し上げます。

 議案１ページを御覧ください。

 令和５年度一般会計補正予算であります

が、補正額は、歳入・歳出ともに１億６,

２６１万７千円を減額し、予算総額で５億

１,６３３万４千円とするものであります。

 おめくりをいただきまして、２ページを

御覧いただきたいと思います。

 歳入につきましては、令和５年度の市町

からの負担金であります第１款 分担金及

び負担金を次期標準システム導入が延期さ

れたことなどにより、１億６,２６１万７千

円を減額しております。

 歳出につきましては、後期高齢者医療特

別会計へ繰り出す予算の第３款 民生費を

１億６,２６１万７千円減額しております。

 次に、第２号議案の令和５年度特別会計

補正予算についてであります。議案３ペー

ジをお願いいたします。

 －4－

 補正額は、歳入・歳出ともに１億７,０３

８万３千円を増額し、予算総額で１,１２５

億１,２９２万５千円とするものでありま

す。

 おめくりをいただきまして、４ページを

御覧ください。

 補正内容といたしまして、高額療養費の

増加に伴う市町、国、県支払基金からの負

担金の追加、高額療養費、葬祭費の増加に

伴う準備基金の繰入れ、次期標準システム

導入の延期による一般会計からの繰入金の

減額を含め補正するものです。

 まず、歳入におきましては、第１款 市

町支出金ですが、１割・２割負担者分高額

療養費に係る市町療養給付費負担金の歳入

として、１,７９６万４千円を増額しており

ます。

 次に、第２款 国庫支出金ですが、国庫

負担金で、高額療養費に係る療養給付費負

担金の歳入、高額療養費負担金の歳入とし

て、９,２２９万２千円を増額しております。

 国庫補助金で高額療養費に係る普通調整

交付金の歳入として１,７９６万４千円を

増額した結果、合計で１億１,０２５万６千

円を増額しております。

 次に、第３款 県支出金ですが、県負担

金で高額療養費に係る県療養給付費負担金

の歳入、県高額療養費負担金の歳入として、

５,６３６万４千円を増額しております。

 次に、第４款 支払基金交付金ですが、

高額療養費支払基金交付金として１億６９

１万６千円を増額しております。

 次に、第８款 繰入金ですが、次期標準

システム導入延期等により一般会計からの

繰入金が１億６,２６１万７千円の減額、ま

た、高額療養費事業への増額及び葬祭費の

増加に伴う増額で準備基金からの繰入金が

４,１５０万円増額した結果、合計で１億２,

１１１万７千円を減額しております。

 続いて、歳出につきましては、第１款 総

務費ですが、高額療養費等の決定通知書の

発送のための増額、次期標準システム導入

を１年延期することによる減額した結果、

合計で１億６,２６１万７千円を減額して

おります。

 次に、第２款 保険給付費ですが、高額

療養諸費が３億２千万円の増額、また、葬

祭費の増加で１,３００万円を増額してお

り、合計で３億３,３００万円を増額いたし

ております。

 次に、５ページを御覧ください。

 繰越明許費についてですが、次期標準シ

ステム導入に向けた委託の業務について、

完了が令和６年度になることから、１１５

万４千円を翌年度に繰り越すものでありま

す。

 十分なる御審議をいただき、何とぞ妥当

なる御議決を賜りますようお願い申し上げ

ます。

○議長（八田一以君） ただいま説明のあ

りました第１号議案及び第２号議案につい

て、質疑を許可します。質疑はありません

 －5－

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 特にないようでご

ざいますので、質疑を終結します。

 次に、討論はありますか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第１号議案及び第２号議案を

一括して採決してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ありがとうござい

ます。

 お諮りします。

 第１号議案及び第２号議案について、原

案のとおり決することに賛成の諸君の起立

を求めます。

（賛成者起立）

○議長（八田一以君） 御着席ください。

 起立全員でございます。よって、そのよ

うに決しました。

 次に、日程５、第３号議案、令和６年度

福井県後期高齢者医療広域連合一般会計予

算及び日程６、第４号議案、令和６年度福

井県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医

療特別会計予算を、会議規則第３５条の規

定により、一括して議題とします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第３号議案、令和６年度福井県

後期高齢者医療広域連合一般会計予算及び

第４号議案、令和６年度福井県後期高齢者

医療広域連合後期高齢者医療特別会計予算

につきまして、一括して御説明申し上げま

す。

 まず、令和６年度の予算編成に当たりま

しては、第４次広域計画の基本方針の実現

や、令和６年度からスタートする第３期保

健事業実施計画に掲げております目標の達

成に向け、構成市町等との協議等を通じて、

現状やニーズを把握し、課題等に対応すべ

く編成をいたしました。

 それでは、第３号議案、一般会計予算か

ら御説明を申し上げます。

 議案の７ページを御覧ください。

 令和６年度の一般会計予算でありますが、

予算総額を６億１,９５４万７千円と定め

るものであります。

 おめくりいただきまして、８ページをお

願いいたします。

 歳入の主なものといたしましては、第１

款 分担金及び負担金に、構成市町からの

負担金として６億１,８７５万２千円を計

上しております。

 また、歳出の主なものといたしましては、

第１款 議会費に１４９万４千円を、第２

款 総務費に、広域連合の運営に要する経

費として１億５,７０６万円を、第３款 民

生費に、後期高齢者医療特別会計への繰出

 －6－

金として４億５,８９９万２千円を計上い

たしました。

 次に、第４号議案、後期高齢者医療特別

会計予算について御説明申し上げます。

 議案の９ページを御覧ください。

 令和６年度の特別会計予算でありますが、

予算総額を１,１５４億９,５５２万５千円

と定め、一時借入金の借入れの最高額を８

０億円と定めるものでございます。

 おめくりいただきまして、１０ページを

お願いいたします。

 歳入の主なものといたしましては、第１

款 市町支出金に、被保険者からの保険料

及び構成市町の療養給付費の定率負担金と

して２１８億７９８万４千円を、第２款

国庫支出金に、療養給付費及び高額医療費

の定率負担金並びに調整交付金などとして

３７５億８,６３０万円を、第３款 県支出

金に、療養給付費及び高額医療費の定率負

担金などとして１００億４,３０４万７千

円を、第４款 支払基金交付金に、現役世

代の方々からの支援金であります交付金と

して４４８億５,９３３万１千円を、第８款

繰入金に、一般会計及び療養給付費等準備

基金からの繰入金として１０億２,３１３

万２千円を計上いたしました。

 １１ページを御覧ください。

 歳出の主なものといたしましては、第１

款 総務費に制度運営に係る経費４億７,

７５９万３千円を、第２款 保険給付費に、

療養の給付に係る費用、高額療養費、葬祭

費などとして１,１４４億６,６７９万１千

円を、第５款 保健事業費に、構成市町が

実施する長寿健康診査事業への補助金など

として４億２,６５０万４千円を計上いた

しました。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（八田一以君） ただいま説明のあ

りました第３号議案及び第４号議案につい

て、質疑を許可します。質疑はありません

か。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第３号議案及び第４号議案を

一括して採決してよろしいでしょうか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ありがとうござい

ます。

 お諮りします。

 第３号議案及び第４号議案について、原

案のとおり決することに賛成の諸君の起立

を求めます。

（賛成者起立）

○議長（八田一以君） 御着席ください。

 起立全員であります。よって、そのよう

に決しました。

 －7－

 次に、日程７、第５号議案、福井県後期

高齢者医療広域連合会計年度任用職員の勤

務条件、給与等に関する条例等の一部改正

についてを議題とします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第５号議案、福井県後期高齢者

医療広域連合会計年度任用職員の勤務条件、

給与等に関する条例等の一部改正につきま

して御説明申し上げます。

 議案１３ページを御覧ください。

 地方自治法の一部を改正する法律により、

会計年度任用職員についても勤勉手当を支

給することができるようになったことから、

その内容に合わせ、条例の一部を改正する

ものです。

 また、育児休業中の会計年度任用職員も、

基準日以前６か月以内の期間に勤務した期

間がある場合には、勤勉手当を支給できる

ようになったことから、その内容に合わせ、

条例の一部を改正するものです。

 なお、条例の施行期日は令和６年４月１

日でございます。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（八田一以君） ただいま説明のあ

りました第５号議案について、質疑を許可

します。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第５号議案の採決を行います。

 お諮りします。

 第５号議案について、原案のとおり決す

ることに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（八田一以君） 御着席ください。

 起立全員でございます。よって、そのよ

うに決しました。

 次に、日程８、第６号議案、福井県後期

高齢者医療広域連合後期高齢者医療に関す

る条例の一部改正についてを議題とします。

 提出者の提案理由の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第６号議案、福井県後期高齢者

医療広域連合後期高齢者医療に関する条例

の一部改正について御説明申し上げます。

 議案１５ページを御覧いただきたいと思

います。

 令和６年度及び令和７年度に適用する保

険料率を定めるとともに、保険料の賦課限

度額及び低所得者に対する保険料軽減措置

 －8－

に係る所得判定基準の見直しなどのため、

条例の一部を改正するものであります。

 なお、改正条例の施行期日は令和６年４

月１日です。

 十分なる御審議をいただき、妥当なる御

議決を賜りますようお願い申し上げます。

○議長（八田一以君） ただいま説明のあ

りました第６号議案について、質疑を許可

します。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ないようですので、

質疑を終結します。

 次に、討論はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） 討論なしと認めま

す。

 それでは、第６号議案の採決を行います。

 お諮りします。

 第６号議案について、原案のとおり決す

ることに賛成の諸君の起立を求めます。

（賛成者起立）

○議長（八田一以君） 御着席ください。

 起立全員であります。よって、そのよう

に決しました。

 次に、日程９、第１号報告、専決処分の

承認を求めることについてを議題とします。

 提出者の説明を求めます。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） ただいま上程

されました第１号報告、専決処分の承認を

求めることにつきまして御説明申し上げま

す。

 議案１７ページを御覧ください。

 本案は、人事院規則の一部改正に伴い、

会計年度任用職員の期末手当の支給率を改

定するため、福井県後期高齢者医療広域連

合会計年度任用職員の勤務条件、給与等に

関する条例の一部を改正し、令和５年１２

月１日付けで施行いたしましたので、報告

をするものであります。

 以上、第１号報告、専決処分の承認を求

めることにつきまして御説明を申し上げま

した。

○議長（八田一以君） ただいま説明のあ

りました第１号報告について、質疑を許可

します。質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（八田一以君） ないようですので、

質疑を終結します。

 以上で第１号報告を終わります。

 以上をもちまして、本日の議事日程は全

て終了いたしました。

 ここで、広域連合長より発言の申出があ

りますので、これを許可します。

○広域連合長（西行茂君） 議長、広域連

合長。

○議長（八田一以君） 広域連合長。

○広域連合長（西行茂君） 令和６年第１

回福井県後期高齢者医療広域連合議会定例

会が閉会されるに当たりまして、一言お礼

 －9－

の言葉を申し上げたいと存じます。

 本日提案させていただきました各議案に

つきましては、慎重なる御審議をいただき、

御賛同を賜りましたこと、厚くお礼申し上

げます。

 今後も、構成市町をはじめ関係機関とし

っかり連携を図りながら、制度の円滑な事

業運営に努めてまいります。

 あと１か月ほどで令和５年度が終了し、

新しい年度を迎えますが、議員各位には、

この１年間大変お世話になりましたこと、

厚くお礼申し上げますとともに、引き続き

御指導、御鞭撻を賜りますようお願い申し

上げまして、簡単ではございますが、閉会

に当たりましての御挨拶とさせていただき

ます。

 本日は誠にありがとうございました。

○議長（八田一以君） 以上で本日の会議

を閉じます。

 これをもちまして、令和６年第１回福井

県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉

会します。

 お疲れさまでした。

午後 3 時 03 分閉会

	20240220会議録
	第１回定例会会議録１（表紙）
	第１回定例会会議録２（目次）
	第１回定例会会議録３（会議録）

	SKM_C550i24050113420